

ÅRSSKRIFT
FOR
ROSKILDENSER-SAMFUNDET

NR. 74 · JUNI 1992

roars kilde



ROARS KILDE

ÅRSSKRIFT FOR ROSKILDENSER-SAMFUNDET

Nr. 74 · Juni 1992

Generalforsamlingen

Lørdag den 13. juni 1992

Kl. 16.00: GENERALFORSAMLING på Roskilde Katedralskole
Holbækvej 59, 4000 Roskilde.

Dagsorden:

1. Beretning.
2. Regnskab.
3. Lånesager.
4. Fastsættelse af kontingent.
5. Valg til bestyrelse.
6. Valg til revisor.
7. Eventuelt.

Kl. 17.00: JUBILARFEST, Roskilde Katedralskole
Velkomstdrink.
Festmiddag. Festmenu, 1/2 fl. vin (rød eller hvid). Kaffe.
Pris pr. kuvert kr. 300,-

*Beløbet opkræves ved middagen (må ikke sendes pr. post).
Efter middagen dans til Niels Bernhardts 5 mands orkester.
Foreslå klassekammerater, at de også deltager.
Festlig påklædning.*

Til dansen, der begynder ca. kl. 22,30 er der gratis adgang for alle medlemmer.

*Tilmelding senest 10. juni 1992, til advokat J.J. Skou, Hersegade 3,
Roskilde, telefon hverdage kl. 9-16. Tlf. 42 35 21 11.*

NB! Medlemmer blandt jubilarerne, der har modtaget særlig indbydelse,
bedes af hensyn til bordplanen tilmelde sig på det fremsendte kort.
Betal venligst kontingentet straks på vedlagte indbetalingskort.

Med venlig hilsen
BESTYRELSEN

Generalforsamlingen 8. juni 1991

Roskildenser-Samfundets formand, advokat J. J. Skou, bød de fremmødte medlemmer velkommen, og et særligt velkommen til vort æresmedlem Inge Winther, og indledte generalforsamlingen ved at mindes de medlemmer, der er afgang ved døden siden sidste generalforsamling:

Realist 1913 Fru Ulla Schierbeck

Student 1914 Landsretssagfører Aage Petersen

Student 1916 Dommer Svend Lund-Andersen

Realist 1918 Fabrikant Regnar Jørgensen

Realist 1919 Overlærer frk. Gerda Valentiner

Student 1920 Overingeniør Svend Egebjerg Jacobsen

Realist 1932 Statsaut. revisor Jørgen Larsen

Student 1933 Læge Richard Klarskov

Student 1934 Brygmester Erik Christophersen

Student 1936 Arkitekt Børge Hvidkær

Realist 1937 Boghandler Mogens Svarre Nielsen

Student 1943 Patentingeniør Erik Stenberg Knudsen

Student 1946 Skibsreder Axel Bitsch-Christensen

Lektor frk. Inger Torm

Pedel Stanley Døssing

Som dirigent valgtes rektor Kurt Zimmermann, der konstaterede generalforsamlingens lovlighed i overensstemmelse med vedtægterne, med følgende dagsorden:

1. Beretning
2. Regnskab
3. Lånesager
4. Fastsættelse af kontingent 91/92
5. Valg til bestyrelsen
6. Valg til revisor
7. Eventuelt.

Formanden aflagde herefter beretning:

Roskildenser-Samfundets årsberetning skal indledes med gode nyheder. På general-

forsamlingen i 1990, mindedes vi de medlemmer, der var afgang ved døden i løbet af året 1989/90. Herunder blev nævnt student 1930, overlæge Troels Varming. Den glædelige nyhed er, at der foreligger navneforveksling, hvorefter det kan oplyses, at overlæge Troels Varming lever i bedste velgående.

Roskildenser-Samfundet beklager dybt, men må konstatere, at vi har været i god tro – kilden var en avis, der havde tolket en meddelelse fra USA om en person med samme alder og samme navn, bortset fra, at det i den oprindelige meddelelse var blevet oplyst med W, hvilket var korrekt.

Blandt de positive nyheder er der også grund til at nævne, at vor tidligere formand, og nuværende revisor Peter Hartmann rundede de 75 år i november. – Vi ønsker på ny Peter Hartmann til lykke hermed. Jeg kan allerede forudskikke, at vore revisorer træder tilbage, men de har formået at være selvsupplerende, og vi har – hvad vi kommer tilbage til – fortsat en Hartmann som revisor.

Det er fortsat væsentligt at holde foreningens formål sig for øje. Vi har en dygtig stab i Inga Svarre-Nielsen, Lise Svendstrup og Mogens Hartvig, som har det store slæb at finde adresser, og dermed få fat i vore jubilarer og dermed gør det muligt for os at vedligeholde forbindelsen, og derigennem at styrke sammenholdet mellem de gamle elever fra Roskilde Katedralskole.

Vi er dem utrolig megen tak skyldig for deres store arbejde.

Jeg kan allerede nu bringe en hilsen fra 70-års jubilaren Ingeborg, kaldet Ingse, Havsten, født Buch. Jeg kan ovenikøbet meddele, at hun sagtens kunne have været kommet, men på den anden side synes hun, at når hun skulle sidde alene og samtidig havde konkurrence med et barnebarns fødselsdag, har hun meddelt mig, at hun desværre måtte sige nej tak til invitationen. Jeg skal love Roskildenser-Samfundet, at jeg vil prøve at få vort medlem frem til hendes

75-års jubilæum i 1996. Jeg har troen på, at min kære tante vil komme, hvis jeg sikrer mig det på forhånd.

Herudover har vi i vort formål, at yde studie- og uddannelseslån. Her kniber det meget stærkt, således som tiden har udviklet sig. Vi har haft en enkelt ansøgning i år, men dette vender vi tilbage til i forbindelse med gennemgang af dagsordenens punkt 3 om lånesager.

I forbindelse hermed har vi den glæde at meddele, at det er lykkedes os at fremme, hvad der tjener til gavn for skolen, som også er udtrykt i vort formål, ved at vi som følge af den sidste år vedtagne vedtægtsændring, hvor studie- og uddannelsesfonden blev delt op i en legat-, og udlånsafdeling, allerede har disponeret således, at vi har støttet skolen gennem en donation til skolens anskaffelse af et højest nødvendigt EDB-anlæg, således at det er blevet muligt for skolen, at påbegynde en egentlig registrering og efterfølgende ordning af Roskilde Katedralskoles bibliotek.

Der har desværre ikke været midler i årevis til at få biblioteket passet, og mange af bøgerne er i dårlig stand, ligesom ingen havde oversigt over, hvad der fandtes i biblioteket. Det skønnes at der blot til færdiggørelsen af en egentlig registrering af bogsamlingen m.m., er behov for beløb i størrelsesordenen 2 mill. kroner. Det har været muligt for skolen, gennem en jobtilskudsordning, at få påbegyndt registreringen, og her har skolen været så heldig, at have en person, der ikke alene var bibliotekaruddannet, men tillige var i stand til at finde ud af hvilke bøger, der egentlig var hvad, idet skolens samling indeholder bøger på mange sprog.

Det er tanken at bringe orientering om biblioteket og dets status i næste udgave af Roars-Kilde.

Legatafdelingen har som vedtægtsændringen siger, en kapital, der udgør kr. 200.000,00. Den er endnu ikke endelig placeret.

Der uddeles af afkastet af legatafdelingen, et eller flere rejselegater efter indstilling af skolen rektor efter forhandling mellem de af

skolens lærere, der er medlemmer af Roskildenser-Samfundet. Legaterne udleveres enten ved translokationen, eller i forbindelse med generalforsamlingen. Det er tanken indtil videre, at legaterne uddeles ved translokationen.

Bestyrelsen finder fortsat, at det har været rigtigt, at henlægge års- og jubilarfesten til den 2. lørdag i juni. Vi har ikke fået særlig meget kritik heraf, og vi har fået mange tilkendegivelser om, at det var et mere hensigtsmæssigt tidspunkt end i november. Dette bekræftes af, at tilslutningen til festen i aften, svarer til tidligere års.

Det er fortsat et problem, at få rammerne for festen i orden. Vi har i bestyrelsen forsøgt at henlægge festen til Svogerslev Kro. – Her er der dels lidt lavloftet, og for mange har det været et problem, at det lå et stykke uden for byen. Vi har prøvet vort nye Scandic Hotel i sydkanten af byen, – her var det umuligt at få plads i dag, og dels ville prisen være endnu højere for deltagelsen. Vi har forsøgt at opnå aftale med SR-Hotel, der ikke ligger ret langt fra Scandic, på vejen ud til Dyrskuepladsen, men her måtte vi konstatere, at et arrangement en lørdag, ville blive for dyrt, idet SR-Hotel ikke er gearret til at have arrangementer af den art om lørdagen, hvorfor personaleomkostninger bliver for store.

Vi har tidligere forsøgt at benytte Roskilde Biblioteks sal. Her måtte vi konstatere, at omkostningerne ville blive for store, idet alt skulle leveres ude fra.

Bestyrelsen har nu – indtil videre – været glade for det stedse åbne tilbud om at benytte skolens lokaler.

Nogle vil ikke finde dem helt velegnede, og skolen beklager selv problemerne med akustikken i salen. Selv om forholdene ikke er ideelle, vil alle 25-års jubilarene nok være de, der nemmest finder sig tilrette i deres gamle rammer.

I forbindelse med beretningen er det naturligt at nævne, at den nye gymnasielov har betydet, at vi ikke længere, hvad der skete for flere år siden, gik fra at være en statsskole til amtskommunal skole, men vi har også fået en omstrukturering i gymnasieloven, som

betyder, at der er kommet en bestyrelse for skolen. Bestyrelsens formand er en af amtskommunen udnævnt amtskommunal politiker. Her har vi været så heldige at få en af vore kammerater Flemming Damgaard.

Bestyrelsen består herudover af en repræsentant for kommunalbestyrelserne, 2 forældrerepræsentanter, 2 elevrepræsentanter, 1 repræsentant for skolens tekniske administrative personale, 2 lærerrepræsentanter og 2 medlemmer udpeget af andre grupper eller institutioner efter lokalt behov.

Her er Roskildenser-Samfundet af skolen bedt om, at udpege 2 repræsentanter. Her er formanden, advokat Skou indtrådt, det vil sige jeg selv, og endvidere er med speciel tanke på at forsøge at få styr på amtsrådet, valgt hr. Ernst Verwohlt, der, som tidligere amtsdirektør, skulle have særlige forudsætninger.

Bestyrelsen skal beskæftige sig med skolens budget, inden for den økonomiske ramme, der er fastlagt af amtsrådet, - være med til at bestemme det maximale elevantal, skolens udbud af valgfag, og godkende ferieplanen.

Bestyrelsen skal formidle samarbejde mellem skole og hjem, medvirke til løsning af sociale opgaver i tilknytning til skolen, fastsætte ordensregler, medvirke i byggesager, og kan stille forslag til amtsrådet om bygningernes forbedring m.m. Rektor er så tilforordnet bestyrelsen.

Bestyrelsen har holdt 2 møder, og håber, at det hele kommer til at virke til gavn for skolen.

Der er god grund til påny at rette en tak til rektor, til skolens kontor og pedellerne, for den altid værende imødekommenhed og det altid gode samarbejde.

Der er måske nogen, der savner i denne beretning, en meget væsentlig nyhed. - Det er af den simple årsag, at jeg har valgt at give den bedste nyhed til sidst.

Roskilde Katedralskole har langt om længe fået sin egen rektor. Rektor Jytte Hilden, som i en årrække har siddet i Folketinget, har haft orlov, og Kurt Zimmermann har været konstitueret rektor.

Efter sidste folketingsvalg faldt brikkerne på plads, og det er derfor en særlig glæde at kunne bekendtgøre, at skolen har fået en rektor, ikke alene i det daglige, men også formelt, og denne beretning kan ikke afsluttes uden at vi ønsker Kurt Zimmermann til lykke med udnævnelsen, og ønsker ham og hans virke alt det bedste til gavn for skolen og ham selv.

I tilslutning til beretningen blev der spurgt om hvor mange medlemmer der var i Samfundet. Svaret var ca. 700. Det kunne ikke oplyses, hvor mange livsvarige medlemmer der var. Samfundet har 3 æresmedlemmer: Ada Bruhn Hoffmeyer, rektor Lange og Inge Winther.

Beretningen blev godkendt.

Herefter aflagde Inge Winther påny regnskab, idet det ikke var lykkedes bestyrelsen at finde en ny kasserer.

Regnskabet blev godkendt.

Lånesagsregnskabet blev aflagt af J.J. Skou. Herunder om legatafdelingen.

Pia Quist Jensen 3a og Christina Steensboe 3a fik tildelt rejselegatet.

Kontingentet blev fastsat således:

Almindeligt: 75 kr.

De unge (5 år): 30 kr.

Livsvarigt: 600 kr.

Kontingentforhøjelsen blev begrundet med sandsynlige forøgede omkostninger til trykning, porto og evt. underskud på jubilarsfesten.

Vedrørende valg til bestyrelsen.

Vort efterhånden mangeårige medlem stud. kult. soc. Thomas Ryhl, har umiddelbart før generalforsamlingen meddelt, at han på grund af sit studiearbejde og ægteskab, ikke længere kan finde mulighed for at medvirke.

Bestyrelsen takker Thomas Ryhl for hans arbejde i bestyrelsen, og ønsker ham held og lykke i fremtiden.

Vi skal derudover tage afsked med Casper Philipson, der nu har siddet i bestyrelsen i 2 år. Casper har forlagt residensen til Århus, hvor han er på skuespilskole.

Tak til Casper for din hjælp.

Som nyt medlem af bestyrelsen, og med

henblik på overtagelse af kassererjobbet, nyvalgte overassistent Jørgen Reindahl, student 1950.

Til afløsning af Thomas Ryhl blev foreslået Grethe Præstmark, student 1962, med særlig henblik på at assistere sekretariatfunktionen og adressesøgningen.

Valgene var enstemmige.

Til afløsning af Casper Philipson oplyste rektor, at repræsentanten for yngste dimitterendårgang endnu ikke var fundet, men vil blive foreslået senere, hvorfor bestyrelsen bemyndigedes til at vælge den pågældende på generalforsamlingens vegne.

Valg af revisorer.

Her ønskede såvel Erik Carstensen som Peter Hartmann at træde tilbage.

Som afløser for Peter Hartmann, har denne sikret sig kontinuitet, derved at besty-

relsen kan foreslå Peter Hartmanns søn, Axel Hartmann. Som afløser for Erik Carstensen har J. Svarre (Nielsen) tidl. Roskilde Sparekasse meddelt, at han gerne påtager sig revisorjobbet sammen med Axel Hartmann.

Herefter valgtes Axel Hartmann og Jørgen Svarre.

Formanden takkede Peter Hartmann og Erik Carstensen for deres medvirken igennem årene.

Under eventuelt blev der forespurgt, om det nu lå fast, at jubilæarfesten var 2. lørdag i juni og om også tidspunkterne var som i år? – Det blev bekræftet.

Herefter afsluttede Kurt Zimmermann generalforsamlingen, og formanden afsluttede endeligt generalforsamlingen med en tak til dirigenten, og der blev udbragt et RKS-hurra for rektor og vor skole.



10-års jubilær – Student/HF fra 1982

Roskildenser-Samfundet vil gerne indbyde hele årgang 1982 til en sammenkomst på Roskilde Katedralskole

Lørdag den 19. september kl. 19
i anledning af 10-års jubilæet.

Der vil blive serveret en lækker to retters menu med kaffe. Drikkevarer kan købes, og der vil være lejlighed til en svingom indimellem snakken.

Det har vist sig, at generalforsamlingen med efterfølgende "officielle" jubilæarfest for 25-års og 50-års jubilærer, ikke tiltrækker de yngre årgange i tilstrækkelig grad, måske på grund af det lidt højtidelige oplæg.

Vi har forsøgt med forskellige andre former for de yngre årgange, senest i juni 1990, hvor der blev afholdt en sammenkomst for

årgangene 70-82. Det var en god fest med spisning under afslappede former, en overvældende snakkelyst, dans til levende musik og god tilslutning.

Erfaringerne viste, at tilslutningen er bedst i de årgange som har en form for runde jubilæer. Da det endvidere er et betydeligt arbejde at opspore alle, har vi valgt i år at koncentrere os om 10-års jubilæerne.

Hvis der blandt læserne sidder nogen, som vil hjælpe med at opspore sine kammerater fra dengang, bedes man henvende sig til Steffen Pedersen, Kimmerslev Mølle, 4140 Borup, telefon 53 62 62 86, der forestår adressegivningen til arrangementet.

Flemming Wabrén

Ada Bruhn Hoffmeyer

Roskildenser-Samfundets æresmedlem Ada Bruhn Hoffmeyer døde i 1991.

Ada Bruhn Hoffmeyer var Roskildenser og student fra Katedralskolen i 1929. I 1936 blev hun klassisk arkæolog og 3 år senere ansat ved Tøjhusmuseet, hvor hun senere blev leder af afdelingen for blanke våben og harnisker. Senere fik Ada Bruhn Hoffmeyer sit virke i Spanien, som direktør for Instituto de Estudios sobre Armas Antiquas.

Ada Bruhn Hoffmeyer var lidt af et særsyn. En kvinde, der var specialist i rustninger og sværd. I 1954 kom hendes dispo-

tats: Middelalderens tveæggede sværd 1-2, som stadigvæk er et hovedværk om emnet, men det blev til mange andre værker og artikler om hendes speciale, om Spanien og i 1965: Roskilde Katedralskole gennem tiderne. Et stort, grundigt værk, som på bedste vis fortæller om vor skoles tusindårige historie. Tydeligt kommer Ada Bruhn Hoffmeyers kærlighed til hendes gamle skole frem og selvom bogen er fyldt med oplysninger, er den underholdende læsning takket være Ada Bruhn Hoffmeyers flydende pen, også den vil blive stående som et hovedværk.

Rektor Kurt Zimmermanns tale ved jubilarfesten 1991

Kære jubilarer! Jeg vil gerne begynde med at byde jer velkommen til Roskilde Katedralskole og skynde mig at tilføje: Sådan ser jeres gamle skole altså ud i dag.

I, der er 25-års jubilarer, kan muligvis huske, hvordan den gamle skole på Domkirkepladsen begyndte at blive for lille. Da I gik der, var der tanker om at bygge til og bygge nyt nede i byen, men som det gik, blev det til en helt ny bygning herude på Holbækvej. Jeg har tidligere ved jubilarfester talt om den historiske mærkværdighed, at det alligevel kunne lade sig gøre at beholde et gymnasium dernede, som nu bare ikke er Roskilde Katedralskole. Det vil jeg ikke sige mere om i dag, men nøjes med at glæde mig over, at det i år blev her på jeres gamle/nye skole, hvis bygning I ganske vist ikke kender, at jubilarfesten bliver holdt.

Se, de fleste, måske ikke ret mange af jer, kender mig, men jeg står her jo i dag for at bringe jer en hilsen fra jeres gamle skole. Det er 8. gang, jeg er med til en jubilarfest, men det er første gang jeg kan sige, at jeg står her som skolens rektor. Når jeg nævner, at jeg nu er med til en jubilarfest for 8. gang, så er det bl.a. fordi det giver mig anledning til at fortælle, at jeg igennem årene, dels gennem talerne, dels ved samtalen ved bordene har fået et ganske godt indtryk af en del af skolens tidligere rektorer, og jeg tror nok, at jeg tør konkludere, at jeg er anderledes end dem. Det siger jeg også for at imødekomme det, at I nu måske sidder med et stille "ak, hvor forandret" i tankerne, mens I kigger herop. Nu skal jeg skynde mig at tilføje, at det er der ikke noget mærkeligt i. Gymnasiet, ligesom alt andet i verden, forandrer sig, og dermed også de krav og forventninger, man har til en skoles leder. Der er tale om en udvikling, og jeg kan fortælle, at landets rektorer nu er nået så langt i udvikling, at man forleden dag i avisen kunne læse, at vi nu var kvalificerede

til titlen "Abernes Konge". Jeg har selv spekuleret lidt på, hvordan det mon hænger sammen med følgende beskrivelse af den gode rektor: Han (m/k) skal have begge fødder solidt plantet på jorden og i det hele taget svæve lidt over vandene, men han hænger ikke på træerne. Jeg kan i parentes bemærke, at jeg ind imellem har følt mig tiltrukket af denne beskrivelse af opgavens umulighed.

Når I ved en lejlighed som denne ikke kun taler om jer selv og jeres lærere, men også i høj grad om den mand, der var rektor på RKS mens I gik der, ja så hænger det vel sammen med, at han i høj grad var en magtfaktor, som I lærte at kende både i gode og mindre gode situationer. Han var en pind, der ragede op, og det er stadig populært at beskrive en skoles flade struktur med billedet af en myretue med en flagstang i midten. I den henseende er der ikke så meget, der har forandret sig, endnu – vil jeg tilføje.

Forandringer er der jo ellers nok af i den danske gymnasieskole, så for RKS er det ikke kun bygningerne I ser omkring jer, eller selv for jer, der er 25-års jubilarer: et lærerkollegium, hvoraf I kun kender nogle få. Det er betydeligt flere, der i dag får en gymnasial uddannelse og som I nok ved er hele gymnasieuddannelsen lavet om. Her om knap 2 uger bliver de første studenter efter gymnasiereformen dimitteret. Om gymnasiereformen er god eller dårlig, er det for tidligt at sige noget om. Helheden skal vurderes, og der vil nok gå et par år med det. Men jeg har med mine ord gerne villet nå frem til dette:

Udvikling er nødvendig, så nytænkning må der til, men under bevaring af nogle basale kvaliteter, som vi ikke ville være foruden. Gymnasiet og dermed RKS giver stadig en uddannelse, der på 3 år fører frem mod et erkendelsesniveau, som jeg opfatter som én af forudsætningerne for et indholdsrigt

liv, samtidig med at den giver adgang til videreuddannelse.

Det har ikke forandret sig, og det er I også det levende bevis på, så jeg vil slutte nu med

at ønske jer til lykke med jubilæet og rigtig god fest.

Kurt Zimmermann

Basketball-succes

RKS 3. g drenge spillede sig i 1991 helt frem til finalen om DM i Gymnasieskolernes Basketballturnering.

Iklædt sort nylon, Aids-fonden på maven og gummisko, næsten badede drengene sig igennem de første 2 runder frem til semifinalen. Her skulle de fire bedste hold på Sjælland mødes.

I semifinalen gik det galt – RKS tabte til Falkonérgården efter en meget nervøs indsats. Om det skyldes det meget tidlige tidspunkt på dagen, opvarmning til forkert musik (d.v.s. ikke "Fame") eller evt. andre ting skal være usagt. Heldigvis forsvandt nerverne og RKS sluttede dagen med opvisningsspil og en andenplads, som gav adgang til finalen.

Falkonérgården var arrangør af finalemødet og havde tilfældigvis ordnet det sådan, at RKS først skulle møde det bedste jyske hold (Risskov). Denne kamp blev den absolut bedste og mest velspillede i finalerunden. Desværre tabte vi med 3 points, de 2 scoret efter tid på straffekast.

For at bevare chancen for at vinde mesterskabet skulle RKS nu slå Falkonérgården. Belært af det tidligere nederlag til dette hold blev alle ressourcer sat ind fra starten, og det lykkedes os at skabe en føring på 14-3, især på fantastisk forsvarsspil. Desværre blev føringen efterhånden reduceret, og med en flot 3 points scoring af Falkonérgården indenfor de sidste 20 sekunder endte kampen uafgjort 21-21. I den forlængede spilletid sad vores bedste skytter på bænken på grund af skader eller for mange personlige fejl, og de ellers bravt

kæmpende på banen var meget trætte. Vi havde haft en langt hårdere førstekamp end Falkonérgården, og vores forsvar havde ikke kræfter til at dække deres 3-points skytter, som pludselig ramte på næsten alt. At hele Falkonérgårdens Gymnasium havde fået fri, så de kunne nå til vores kamp, gjorde ikke opgaven lettere. Det var svært at hamle op med en fyldt Frederiksberg-hal for de ca. 40 utroligt ihærdige og fantasifuldt udklædte RKS fans.

Alt i alt var det en meget flot præstation af de 11 RKS allstars 90/91: Christian Malherbe 3. c, Rasmus Rask og Anders Christiansen 3. u, Anders Gothjelpsen, Heine Larsen og Dennis Olesen 3. y, Mads N. Svendsen, Mikkel Christiansen, H.C. Schøtt, Jacob Gyldekærne og Anders Sørensen 3. z.

Der blev absolut noget at leve op til i fremtiden, men at potentialet er til stede, har vi bevist allerede i år, hvor samtlige tilmeldte hold (1. g piger, 1. og 2. g drenge) vandt deres puljer. Det er kun i 3. g, man spiller om DM, men at det ikke er sidste gang, RKS er i finalen, er sikkert.

Annette

Tale ved Translokationen 1991

Carsten 3a og jeg er blevet bragt i den pinlige situation, at skulle sige noget viist om det at blive student. Vi må jo nok indrømme, at vi selv er ude om det, da vi flere gange i RåKoSt har hævdet, at rektors taler om dette emne ikke har ændret sig meget siden reformationen.

I forgårs måtte vi så gå kraftigt i tænkeboks.

Og så gjorde vi os nogle tanker om, hvad der burde siges i denne anledning og hvordan.

Det første vi faldt over var et gammelt kinesisk ordsprog, der lyder: "Jo større fornuft, des kortere tale".

Og det må man jo bøje sig for.

Vi var ikke nået mange kopper kaffe videre i processen, før det stod klart, at vores tale her i bund og grund må være en uafhængighedserklæring, og det er den jeg på vores vegne, gerne vil give nu.

Vi fandt et forbillede i den amerikanske uafhængighedserklæring.

Her anser man det for at være selvindlysende, at alle mennesker er skabt lige og understyret med visse umistelige rettigheder, blandt disse retten til: *liv, frihed og søgen efter lykke*.

For at tage *livet*, d.v.s. livet på RKS, først.

Det er måske undervisningssystemets største kliche, at de tre år i gymnasiet udvikler de små jomfruelige folkeskoleelever til voksne og følsomme studenter. Men det er en kliche med et vist hold i virkeligheden.

For rent biologisk vokser vi flere centimeter i alle retninger, og følsomme bliver vi også, efterhånden som vi lærer både den romantiske Öehlschläger og den knapt så romantiske Milton Friedman at kende.

At komme igennem dette gymnasieliv betragtes stadig som noget særligt. Det har vi vist alle mærket når vildt fremmede mennesker ønsker én til lykke med huen, når man møder dem på gaden. Så føler man virkelig, at livet ligger for ens fødder og det gør det da

også – det må det gøre, når man ikke længere skal have old eller skrive tysk stil.

Men, for et men er der selvfølgelig, her melder der sig problemer med den 2. umistelige ret, retten til *frihed*.

For selvom retten til frihed burde være noget absolut, så har vi kun frihed til at gøre hvad vi vil, så langt snittet rækker.

Før i tiden var selv en mindre heldig studentereksamen ensbetydende med uanede muligheder – men sådan er det ikke idag.

Arbejdsløsheds køen er på 250.000, og der er altid plads til en til med en lav studentereksamen – hvis man da ikke er så heldig at blive omskolet til EFG-elev.

For de, der befinder sig i en situation, hvor snittet ikke rækker, kan det måske så være en trøst, at mange af de lærere, som har haft den fornøjelse at undervise os i de tre år, sikkert heller ikke i sin tid fik et snit, der ville kunne klare nutidens tragikomiske adgangsbegrænsninger.

Sammenfattende må man sige, at det virker paradoksalt, at vores frihed til at vælge at beskæftige os med det, vi har lyst til, i den grad er beskåret, når rygten siger, at fremtidens samfund først og fremmest har brug for uddannelse og kreativitet.

Set heroppe fra er der altså begrænsninger på friheden, men nu er tre år gået og nu handler det ikke kun om liv og frihed, men også om den sidste af de umistelige rettigheder, at *søge lykken*, – der ude i "samfundet".

Og selvom det er lidt diffust, hvad og hvor lykken så end er, er en ting sikkert: Vi skal nok finde den.

– Og lad os så alle sammen være enige om, at vi ihvertfald i den første uges tid, skal have en ordentlig kæp i øret.

Skål og til lykke med os.

Roskildenser-Samfundet - hvad er det?

Måske en lidt provokerende overskrift på et indlæg, der dels gerne skulle give svaret på det stillede spørgsmål, dels er skrevet af den person, der i øjeblikket er rektor for RKS, så lad mig starte med at slå fast, at Roskildenser-Samfundet er foreningen af og for tidligere elever på Roskilde Katedralskole og så tilføje: Det ved jeg godt.

Når jeg alligevel har valgt overskriften med spørgsmålstegn, hænger det sammen med, at jeg ofte møder det spørgsmål i hverdagen på skolen. Elever spørger, fordi de ved, at der er mulighed for at låne penge af Roskildenser-Samfundet på meget lempelige vilkår, og de ved, at Roskildenser-Samfundet har sat en sum penge til side, hvis afkast hvert år kan uddeles som "rejelegat" til én eller flere af skolen dimittender efter ansøgning.

Roskildenser-Samfundet spiller derfor en rolle i de nuværende gymnasieelevers bevidsthed, især – naturligvis – hos de elever, der har brug for lån eller som lægger deres fremtidige uddannelse til rette med et internationalt perspektiv og derfor har planlagt et studieophold i udlandet efter deres eksamen.

Det er derfor spørgsmålet bliver stillet: Hvem står bag lånemuligheder og rejelegat? Det kan ikke på forhånd undre, at det sidste og vigtigste: at Roskildenser-Samfundet er mennesker, der har gået på RKS, ikke spiller den store rolle for skolens nuværende elever i al almindelighed. Dertil er gymnasieungdommens hverdag alt for optaget; af at klare sig (helst godt) fra dag til dag rent fagligt – vi har jo adgangsbegrænsning; af at klare sig økonomisk – en meget stor procentdel af skolens elever arbejder efter skoletid og i weekender, og følgelig af at arbejde med en tidshorison, der ikke når ud over studentereksamen. Hvad der ligger derudover, har man nok planer og ønsker for, men det er omgærdet af en usikkerhed, der hedder eksamensgennemsnit, og selv om man i de tre år, man går i gymnasiet får venner – ofte for li-

vet – er det ikke forestillinger om, hvordan man kan holde forbindelsen vedlige med dem, man går i klasse med, der spiller en rolle.

Det kommer. De nærmeste venner holder man vel selv forbindelse med, men før eller senere melder spørgsmålet sig: hvad blev der af de andre? Og det er selvfølgelig det centrale i Roskildenser-Samfundets virke: At sørge for, at forbindelserne ikke bliver brudt, at give mulighed for at man kan mødes igen efter et givet antal år, og at det ikke er uden betydning ses bl.a. af Roskildenser-Samfundets store medlemstal, der (i parentes bemærket) gerne måtte være endnu større, og af, at Roskildenser-Samfundet er en af landets ældste elevforeninger (måske den ældste?) og stadig lever i bedste velgående, men først og sidst kan betydningen vel måles i opbakningen bag jubilarfesten og sammenkomsterne for yngre årgange.

Roskildenser-Samfundet er en gammel forening, men den er spillevende, for bestyrelsen har i de år, jeg har været med, både forstået at holde fast ved traditionen og samtidig formået at tilpasse sig og foreningens virke til tiden, hvilket også ses af bestyrelsens sammensætning.

Jeg vil benytte lejligheden til at ønske Roskildenser-Samfundet til lykke med de mange års virke for skolens tidligere elever og samtidig takke bestyrelsen for et godt samarbejde og støtte til skolen – RKS.

Kurt Zimmermann
rektor

Jubilarer 1992

Kun medlemmer:

70-års jubilær Student 1922

Dommer, fru *Gerda Buch*, Provstevænget 6, 4000 Roskilde.

65-års jubilær Student 1927

Frk. *Aase Carstensen*, Knud d. Storesvej 41 D 1., 4000 Roskilde.

Lektor *L. Melchior Larsen*, Chr. d. X's Vej 164, 8270 Højbjerg.

Fhv. skoleinspektør *Bodil Wilhelmsen*, Byvolden 3, 4000 Roskilde.

60-års jubilær Student 1932

Børnehaveleder, *Astrid Balslev*, Hjallesvej 74, 1., 5230 Odense M.

Direktør cand. jur. *Knud T. Knudsen*, H.A. Clausensvej 20 A 1., 2820 Gentofte.

Forstanderinde *Else Mabrt-Olsen*, Valkyriegade 32-2, 2200 København N.

Fru *Edith Svarre*, f. Petersen, Skovvænget 16, 4600 Køge.

Overkirurg dr. med. *Oluf Poulsen*, Strandvej 114, 3070 Snekkersten.

Cand. jur. *Axel Wern*, Humlegatan 9-492, 211 27 Malmø, Sverige.

Realister 1932

Fru *Harriet Lund*, f. Johansen, Munkevænget 16-1, 4180 Sorø.

Grosserer, statsaut. ejendomsmægler *Henry Klarskov*, Hinbjerg 7, 2690 Karlslunde.

Fru *Inge Winther*, Skomagergade 3-2, 4000 Roskilde.

50-års jubilær Studenter 1942 Sproglige

Fuldmægtig *Karl E. Amdi*, Sallevvej 9, 4622 Havdrup.

Kontorchef cand. jur. *Inge Ammentorp*, Hellebopark 1-21, 3000 Helsingør.

Cand. pharm. *Bodil Høj*, f. Holmsø Andersen, Kirsebærlunden 14, 3460 Birkerød.

Grethe K. Grusgaard, f. Andersen, Tolbodgade 53, 1253 København K.

Revisor *Knud Bakman*, Klosterengen 13, 4000 Roskilde.

Elisabeth Schaap, f. Cederskjold, Frisiasingel 45, 9251 H.N. Bergum, Holland.

Tandlæge *Kirsten Bitsch-Christensen*, f. Felling, Uvelsehave 7, 3550 Slangerup.

Korrespondent *Inger la Cour Halved*, Kingosvej 46, 2630 Tåstrup.

Birgit Nielsen, f. Hansen, Nonnemosen 14, 2765 Smørum.

Birthe Steen Andersen, *Monrad Hansen*, afgået ved døden.

Overlæge *Else Bjerg Bendsen*, Østvej 8c, Esbønderup, 3230 Græsted.

Gudrun Jørgensen, f. Jacobsen, Damsvej 2, 4621 Gadstrup.

Grosserer *Jørgen Jacobsen*, Bastebjerg 52, 2690 Karlslunde.

Overlærer *Cæcilie Mejer Jensen*, Hasselvænget 11, 4760 Vordingborg.

Kørelærer *Jens Jørgen Jensen*, Syrenvej 1, 4000 Roskilde.

Lægeseekretær *Ellen Larsen*, f. Jürgensen, Haraldsborgvej 61, 4000 Roskilde.

Sognepræst *Ove Bruun Jørgensen*, Undløse Præstegaard, 4340 Tølløse.

Johanne Hofman Hansen, f. Kaas Kristensen, Vesterled 42, Sevel, 7830 Vinderup.

Bodil Rose, f. Nielsen Skensved, Falkevej 5, 2600 Glostrup.

Eli Frølich, f. Nøhr, Sv. Estridsensvej 14, 4000 Roskilde.

Lizzie Herreborg, f. Petersen, afgået ved døden.

Lægeseekretær *Ellen Margrethe Geleff*, f. Sørensen, Gydevej 44, 3520 Farum.

Ilsa Johansen, f. Tuxen, afgang ved døden.

Direktør cand. jur. *Ernst Verwohlt*, Strandengen 4, 4000 Roskilde.

Matematiske

Arkitekt *Ib Steen Andersen*, Vordevej 50, 8831 Løgstrup.

Civilingeniør *Jens E. Arbnung*, Strandhøj 8, 4000 Roskilde.

Civilingeniør *Bent Chr. Bentsen*, Løvsvinget 4, 2830 Virum.

Civilingeniør *Knud Brønnum-Hansen*, Skovlybakken 20, 2840 Holte.

Civilingeniør *Helge Frandsen*, Mariavænget 21, Hjallesø, 5250 Odense.

Dyrlæge *Robert Steen Jensen*, Frederikshave 18, 1. tv., 3400 Hillerød.

Seminarielektor *Vagn Jensen*, Slettevej 1 B, Hjortekær, 2800 Lyngby.

Arkitekt *Ole T. Johannesen*, Odderbækvej 1, 7323 Give.

Borgmester *Jørgen P. Jørgensen*, Ewaldsvej 4, 4600 Køge.

Fotohandler *Knud V. Larsen*, Haraldsborgvej 114, Roskilde.

Grete Hautorp, f. Kappelgaard Mikkelsen, Violvej 17, 7800 Skive.

Direktør *Hans H. Olsen*, afgang ved døden.

Civilingeniør *Kjeld Guldager Petersen*, Jagtvej 7, Hasseris, 9000 Ålborg.

Læge *Jørgen Stig Sørensen*, afgang ved døden.

Professor dr. med. *Niels Kr. Schwartz Sørensen*, Rønnevej 7, 8240 Risskov.

Realister 1942

A-klassen

Børnehavelærer *Inge Birkvad*, f. Højvang-Christoffersen, Klinteby Kirkevej 1, 3730 Nexø.

Sygeplejerske *Aase Felding*, afgang ved døden.

Afdelingschef *Fritz Jensen*, Ibstrupvej 63, 2820 Gentofte.

Arkitekt *Kjeld Tage Jensen*.

Direktør *Knud Alex Jensen*, afgang ved døden.

Sygeplejerske *Sigrid Niels-Christiansen*, f. Jensen, Fortunparken 28, 2800 Lyngby.

Cand. jur. *Johannes Bitsch Larsen*.

Alice Lodal, Akelejhaven 67, 2630 Tåstrup.

Dora Lænkholm, afgang ved døden.

Gudny Nilsson, f. Mosbæk, Kantors Vägen 3, S 34020 Liatorp, Sverige.

Lilly Myss-Hansen, udvandret.

Ingeniør *Ebbe Volmer Nielsen*, Poppelalle 41, 4000 Roskilde.

Installatør *Eigil Pape Nielsen*, Hovedgaden 1, 4623 Ll. Skensved.

Personalechef *Jørgen Svarre Nielsen*, Holbækvej 106 C, 4000 Roskilde.

Lægeseekretær *Tove A. Hansen*, f. Ohms, afgang ved døden.

Anne-Lise Passum, født Olsen.

Væverske *Bodil Steen Christoffersen*, f. Pedersen, Ll. Kohavegård, 4681 Herfølge.

Aase Nørgaard, f. Müller Rosbjerg, Helene-stien 10, 3500 Værløse.

Stadsskoleinspektør *Jørgen Siegfredsen*, Brakildevej 4, Råbylille, 4760 Stege.

B-klassen

Statsaut. ejendomsmægler *Bertel Holmsø Andersen*, Tustrupvej 10, 2720 Vanløse.

Ethel Wales, f. Bech, Ved Bommen 14, 2820 Gentofte.

Skibsreder *Axel Bitsch-Christensen*, afgang ved døden.

Købmand *Verner B. Cramer*, Kongebakken 28, 4000 Roskilde.

Else Hjort, f. Danielsen.

Væverske *Charlotte Højrup*, f. Feilberg, Hjortebakken 21, 2800 Lyngby.

Direktør cand. polit. *Palle Fogh*.

Fysioterapeut *Bodil Hansen*, Olriksvej 5 B, 3000 Helsingør.

Meta Haarby Hansen, f. Hansen, Nordvænget 18, 3450 Allerød.

Major *Jørgen Asger Jensen*, Kongebakken 26, 4000 Roskilde.

Laborant *Anne-Marie Lyngkjær*, f. Johansen, Snogegaardsvej 141 A, 2860 Søborg.

Viceinspektør *Britha Johnbeck*, f. Jørgensen, Overbysalle 8, 2500 Valby.

Skibsmægler *Erling Klüver*, Amaliegade 40, 1256 København K.

Købmand *Erik Knudsen*, Vældegårdsvej 49, 2820 Gentofte.

Inge Thomsen, f. Kristensen, Dalvang 2, 4200 Slagelse.

Ebba Engelbrecht-Petersen, f. Larsen, Stenurts-
alle 8, 2670 Greve Strand.

Mekaniker *Aage Lassen*.

Jytte Jensen, f. Falling Nielsen, Kongebakken
26, 4000 Roskilde.

Sognepræst *Ole Mygind Spangsberg*, Skelager-
vej 126 D, 8200 Århus N.

40-års jubilarer Studenter 1952

Sproglige A-klassen

Birgit Valbjørn, f. Andreasen, Oldenorvej 1,
Dyvig, 6430 Nordborg, Als.

Hanne Morgan, f. Brusendorff, afgået ved dø-
den.

Fritz Bredabl Gjerding.

Sekretær *Tove Kitty Hansen*.

Inger Smedegaard, f. Hoffmann, Thulevej 37,
6100 Haderslev.

Lærer *Helga Liengaard*, f. Jørgensen, Pilekrat-
tet 12, 8850 Bjerringbro.

Theolog *Dagny Kjærgaard*, Viale Manzoni
24-b-4, I 00185 Roma, Italien.

Viceskoleinspektør *Erik Olsen*, Klevekær 15,
Svogerslev, 4000 Roskilde.

Socialrådgiver *Jenne Wandel*, f. Rasmussen,
Sortedams Dossering 93 B, 2100 København Ø.

Lærer *Birgitte Remmer*, afgået ved døden.

Sygeplejerske *Holga Pihl*, f. Thingstrup, Ny-
gade 35, 4340 Tølløse.

Sygeplejerske *Nora Due Østerbye Petersen*,
Vestvej 31, 3450 Allerød.

B-klassen

Astrid Højsted Hansen, f. Andersen, Astrupvej
47, 2700 Brønshøj.

Gry Birgit Geldorff, afgået ved døden.

Else Gerda Brøns Petersen, f. Hansen, Hegns-
toften 6, 2630 Tåstrup.

Marie Sofie Pedersen, f. Jensen, Tuemosegaard,
Førslev, 4690 Haslev.

Socialrådgiver *Lisa Gravesen*, f. Jepsen, Kat-
tensdal, 9330 Dronninglund.

Musikpædagog *Ingelis Loeb*, f. Kann, Som-
mervej 8, 4220 Korsør.

Bibliotekar *Anna Eline Werner*, afgået ved dø-
den.

Ambassaderåd *Ib Bjerregaard*, Ved Volden 5,
3. th., 1425 København K.

Lægeseekretær *Inge Lis Ejegård Pedersen*, Gl.
Holmegaardsvej 3, 3400 Hillerød.

Organist *Kirsten Skau Pedersen*, Kirkegårdsvej
7, 4000 Roskilde.

Forfatterinden *Lis King*, f. Pedersen, P.O.Box
503, Mahwait, New Jersey 0730 U.S.A.

Tandlæge *Birthe Figenschou*, f. Pilegaard,
Grønlandsvejen 7, Tromsø, Norge.

Magister *Jens Pinholt*, Gadebakken 14, Vir-
ring, 8660 Skanderborg.

Ruth Ridder, f. Rasmussen, Herstedøster Sko-
levej 4, 2620 Albertslund.

Tandlæge *Inge Harding Thomsen*, f. Sick, Skov-
brynet 75, 2880 Bagsværd.

Addi Olsson Holmquist, f. Wolfe, Skepparga-
tan 5, 11452 Stockholm, Sverige.

Overlærer *Vita Helk*, f. Wolf-Jürgensen, Sko-
lelodden 15, Jersie, 2680 Solrød.

Ellen Schmidt-Jensen, f. Østergaard, Horsevan-
gen 19, Bredballe, 7100 Vejle.

Matematisk A-klasen

Radiotelegrafist *Ole Fjelstrup Larsen*, Charlot-
teager 74, 2640 Hedehusene.

Lærer *Jytte Skram Poulsen*, f. Jørgensen, N. Je-
spersensvej 10, 2000 Frederiksberg.

Overassistent *Jørgen Asker Jørgensen*.

Fotohandler *Mogens Kjærulff*, Evasvej 8, 3500
Værløse.

Overlæge *Erik Larsen*, G8/B2 Torremuelle
29639 Benalmadene, Spanien.

Afdelingsleder *Otto Kargaard*, Bandholmvej
19, Veddelev, 4000 Roskilde.

Sekretær *Birthe Højland*, f. Møller-Christensen, Kirkestien 5, Tjæreby, 3400 Hillerød.

Trafikflyver *Karl-Gunner Petersen*, Jægervej 23, 2791 Dragør.

Tandlæge *Nils Uldal*, Frederiksborgvej 105 H, 4000 Roskilde.

Sygeplejerske *Kirsten Haue-Pedersen*, f. Waage, Abels Alle 13, 5250 Odense SV.

B-Klassen

Overlæge *Henning Andersen*, Wilhelm Jensensvej 35, 9500 Hobro.

Direktør civ.ing. *Helge Steen Bek*, Ebbas Alle 12, Nødebo, 3480 Fredensborg.

Lærer *Margrethe Gjessing*, f. Dahn, afgået ved døden.

Civ.ing. *Ove Engbolmer*, Roarsvej 1, 4000 Roskilde.

Overlærer *Asger Gjerrild*, Grønnegade 15, 3730 Nekso.

Lærer *Inger K. Nymann*, f. Hansen, Rosnæsvej 33, 4900 Nakso.

Major *Hans Jørgen Helk*, Skolelodden 15, Jersie, 2860 Solrød Strand.

Afdelingschef *Jens Hermann*, Svanevænget 15, 2100 København.

Skolebibliotekskonsulent *Frederik Jacobsen*, Grønningen 30, 4220 Korsør.

Læge *Niels Børge Knudsen*, Strandgade 89-2, 3000 Helsingør.

Kirsten Lis Jensen, f. Larsen, Bellisvej 23, 4000 Roskilde.

Dyrlæge *Jørgen Buus Lassen*, Humlemarksvej 32, 2600 Glostrup.

Læge *Anne Lind*, afgået ved døden.

Advokat *Arne Chr. Madsen*, Højgaards Alle 45, 2900 Hellerup.

Lærer *Karl Henning Johansen*, Grenhusene 131, 2650 Hvidovre.

Overassistent *Jørgen Vestergaard Munther*, Søparken 139, Svogerslev, 4000 Roskilde.

Grosserer *Otto E. C. Nielsen*, Hjemmevej 9, 2860 Søborg.

Cand. pharm. *Aase Engelborg Hansen*, f. Olsen, Herringløsegaard, 3670 Veksø.

Cand. pharm. *Sven Vedsø*, Fuglebakken 10, Bredballe, 7100 Vejle.

Realister 1952

A-klassen

Direktør *Henning Christens*, Søtoften 18, Svogerslev, 4000 Roskilde.

Agronom *Christen Frederiksen*, Kattingevej 22, Herslev, 4000 Roskilde.

Sognepræst *Steffen Lorck Bierring*, Nørre Vedbyvej 15, Nørre Vedby, 4840 Nr. Alslev.

Sekretær *Vibeke Hauschild*.

Direktør *Peter Højsgaard*, P.O.Box 9456 Oceanic House, 465 Parnelle Road, Auckland, New Zealand.

Birthe Holst, f. Jeppesen, Sångarvägen 13, 19147 Sollentuna, Sverige.

Agronom *Inge Herskind Jørgensen*, Hyldebjerggård, Særløsevej 5, 4330 Hvalsø.

Dyrlæge *Jørgen Chr. Steen Jørgensen*, Haarevej 65, 5591 Gelsted.

Civ.ing. *Povl Kjems*, Fuglebakken 7, 4000 Roskilde.

Ingeniør *Per Klarholt*, Korsikavej 2, 2100 København S.

Kontorchef *Tonny Grønfeldt Larsen*, Hasselen 14, 4000 Roskilde.

Annemarie Roslind, f. Nielsen, Bredgade 8, 5560 Årup.

Erna Nielsen, afgået ved døden.

Tove M. Knudsen, f. Petersen, Tjørnager 12, 4330 Hvalsø.

Navigationsslærer *Hans Skeby*, Hovedgaden 4, 6720 Fanø.

Radio- & TV-tekniker *Adser Skov*, Bjergagervej 43, 3540 Lyngø.

Tegner *Ib Stigaard*, afgået ved døden.

Karen Hermann, f. Wraae, Korinthsvej 7, 2100 København S.

B-klassen

Salgschef *Jørgen Andersen*.

Ingeniør *Per W. Andersen*, Bondetinget 18, 4000 Roskilde.

Lærer *Else Bådsager*, Skråplanet 9, 3500 Værløse.

Birthe Larsen, f. Christensen, Glimvej 7, 4000 Roskilde.

Afdelingschef *Mogens Christensen*, Bøtchersvej 15, 5230 Odense M.

Ellen Gray, f. Frandsen, 31 Maxwell Av. Beardsdend C 61-1 P.A. Glasgow, Skotland.

Ketty Dæbli, f. Jensen, Hønskollen 10, 1370 Asker, Norge.

Inga Andersen, f. Johansen, Knud d. Storesvej 38 B, 4000 Roskilde.

Jytte D. Jacobsen, f. Larsen, Toften 10, 4622 Havdrup.

Lærer *Merete Hunneche*, f. Vad Lassen, Skrænten 8, 4230 Skelskør.

Lis Jacobsen, f. Laursen, Fagerbo 10, 2950 Vedbæk.

Kursusleder *Else Lyngbæk*, f. Mortensen, Strandvejen 18, 4040 Jyllinge.

Bendte Filtenborg, f. Nielsen.

Reg. Revisor *Marianne Larsen*, f. Nielsen, Lerbjerghus, Bregnerød Skovvej 2, 3460 Birkerød.

Vagn Kai Nielsen, afgået ved døden.

Hanna K. Holmgaard Nielsen, f. Olsen, Glinthøjgaard, Gundsøllillevej 60, Gerdrup, 4000 Roskilde.

Kontorchef *Asger Pilegaard*, Avenue Toison OR 16 - 1050, Bruxelles, Belgien.

Fritidspædagog *Karen Grethe Andersen*, f. Weiss, Hørager 22, 2640 Hedehusene.

25-års jubilarer

Studenter 1967

A-klassen

Ingeborg Marie Alster, Margrethehåbsvænget 14, 4000 Roskilde.

Finn Niels Andersen, Lyøvej 1, 4200 Slagelse.

Sten Asbirk, Helgesvej 1, 4000 Roskilde.

Finn Theilgaard, 3 Che Mindes Vignes, 1299-Cranpres de Caligny, Schweiz.

Erik Lyhne Christiansen, Hjorthøjgårdsvej 17, Svallerup, 4400 Kalundborg.

Lone Christiansen, Hoffmeyersvej 17, 2000 Frederiksberg.

Peter Ulrik Filtenborg, Kisumparken 81, 2. tv., 2660 Brøndby.

Elisabeth Frank Rasmussen, f. Franck, Koktvedparken 70, 5700 Svendborg.

Karen Henriette Stensfeldt Hansen, Strandvejen 328, 2930 Klampenborg.

Søren Jensen, Stationstorvet 23,2-11, 2620 Albertslund.

Harald Nielsen, Nørregårdsvej 11, 4320 Lejre.

Merete Ladefoged Hansen, f. Nielsen, Borrevang, Borrevangsvej 1, 4573 Højby.

Anne de Boer, f. Olsen, Lagelandsterweg 6, 9623 PC Lageland, Holland.

Inge Birgit Bonderup Petersen, f. Olsen, Langebjergvej 67, 4100 Ringsted.

Lisbeth Skousen Pedersen, Godthåbsvej 195, 1. th., 2720 Vanløse.

Steen Hagen Petersen, Strandvejen 25, Hørby, 4300 Holbæk.

Kristen Wiborg, Geelsvej 22, 2840 Holte.

Hanne Ullerup, Ibsgården 120, 4000 Roskilde.

Ebbe Villadsen, Kingosvej 45, 2630 Tåstrup.

Susanne Vinterø, Hjulets Kvarter 306 A, 5220 Odense SØ.

Lise-Lotte Koefoed, f. Øhlenschlæger, Svalevej 6, 2630 Tåstrup.

25-års jubilarer

Studenter 1967

B-klassen

Per Astrup, Eskimovej 5, 8200 Århus N.

Lennart Bech, Mylius Eriksens Alle 25, 2900 Hellerup.

Anne Dorthe Berthelsen, Kirkegade 19, 4000 Roskilde.

Stig Olaf Carlsen, Ledvej 7, 9310 Vodskov.

Birgit Ernager, Skindergade 34, lejl. 41, 1159 København K.

Eggert Hartvig Hansen, Ave. de Fervueren 269-7, B-1150 Bruxelles, Belgien.

Søren Anker Højlund, Månebakken 9, 2640 Hedehusene.

Hanne Lykke Højlund, f. Jensen, Månebakken 9, 2640 Hedehusene.

Henrik Halskov Jensen, Kirkegade 19, 4000 Roskilde.

Thomas Boje Jensen, Gadevængegård, Pindshulevej 38, 4913 Horslunde.

Per Rankløve, f. Juul, Bülowvej 7 A, 1870 Frederiksberg C.

Niels Nygaard Nielsen, Gardes Alle 13, 2900 Hellerup.

Bjarne Rud Pedersen, Rypehusene 44, 2620 Albertslund.

Elsebeth Gjørup Pedersen, f. Rasmussen, Kumlehusvej 9, Øm, 4000 Roskilde.

Jette Cassa de Munthe, f. Werner Petersen, Avenida Chile 28-40-3A, E-08028 Barcelona, Spanien.

Ulla Fraes Rasmussen, Weysegangen, 4000 Roskilde.

Ole Rebermann, Lillevej 3, 4000 Roskilde.

Henning Vangsgaard, Ved Bellehøj 22, 2700 Brønshøj.

25-års jubilarer

Studenter 1967

C-klassen

Inger Andersen, Stærevej 14, 2970 Hørsholm.

Helle Bodil Pedersen, f. Bagger, Vestervangen 9, Benløse, 4100 Ringsted.

Ulla Riis Christiansen, Strandparken 28, 4000 Roskilde.

Nina Frederiksen, Skovbogade 20, 4000 Roskilde.

Johannes Steen Hatorp, Præstegården, 2605 Brøndbyvester.

Stig Rune Holm, Østre Stationsvej 2, Ollerup, 5762 Vester Skerninge.

Marianne Breaum Højen, Popsensgade 22, 6270 Tønder.

Birgit Johanne Jørgensen, f. Jensen, Vedensgatan 43, 50242 Borås, Sverige.

Hanne Irene Larsen, f. Jensen, Jernbanegade 38, st. th., 4000 Roskilde.

Journalist *Lars Erik Josephsen*, Knoxhult, PL. 971C-S-36010 Ryd, Sverige.

Jesper Monrad, Rugvangen 10, Kr. Sonnerup, 4060 Kirke Såby.

Henrik Bernt Knudsen, Odinsgade 15, 5000 Odense.

Lena Bøgh Lyng, Askevang 7, Fløng, 2640 Hedehusene.

Minna Birgit Møller, Solsortevænget 1, Vellerup, 4050 Skibby.

Birgit Kjeldager Larsen, f. Rasmussen, Teglovnsvvej 10, 4100 Ringsted.

Per Thorsen, Engholmvej 20, Himmelev, 4000 Roskilde.

Helle Wamsler, Maglehøjen 13, 4320 Lejre.

25-års jubilarer

Studenter 1967

D-klassen

Birgit Westergreen Andersen, Dådyrvej 97, 4050 Skibby.

Grethe Jytte Bernard, f. Andersen, Valmuevej 10, 3650 Ølstykke.

Bo Ascanius, Vesterled 50, 6731 Tjæreborg.

Ida Bendix, Neersteinstrasse 5, D-1000 Berlin, Tyskland.

Kirsten Mølbøj Jensen, f. Bro-Jørgensen, Hvidkløvervej 6, Tune, 4000 Roskilde.

Alexander Crone, Søgårdsvænget 4, 5700 Svendborg.

Jutta Banck, f. Hindhede, Kalkværksvej 1, Karlstrup, 2690 Karlslunde.

Bente Høgsbro, Rønne Alle 12, 4000 Roskilde.

Kirsti Friis, f. Knudsen, Christianshåb, Boks 68, Grønland.

Anne Marie Kofoed-Hansen, Brinchs Have 11, 1. mf., lejl. 47, 2630 Tåstrup.

Kirsten Kølback Høg, f. Lauridsen, Præstevænget 3, Nim, 8700 Horsens.

Esther Vorndran Lund, H.P. Olsens Vænge 39, 2630 Tåstrup.

Lonnie Villemoes Mørch, f. Petersen, Øster Farimagsgade 12, 1., 2100 København Ø.

Kirsten Højgård Hirsch, f. Nielsen, Brøddesvej 10, 4330 Hvalsø.

Elsebeth Claxton, f. Nordbo, Krækketsvej 4, 3760 Gudhjem.

Birgitte Zeuthen, f. Sonne, Nygade 11, 4000 Roskilde.

Ebbe Strøm, Kingosvej 63, 1. mf., 2630 Tåstrup.

John Tietze, Stevnsbovej 44 B, Snogebæk, 4600 Køge.

25-års jubilarer

Studenter 1967

Y-klassen

Karen Dyrberg, f. Aggernæs, Gildbrovej 2, 1. tv., 2635 Ishøj.

Ida Charlotte Mikkelsen, f. Budde, Ingemannsvej 28, 4600 Køge.

Jørgen Dybdahl, 193 Sussex Gardens, W.2 London 2 RJ, England.

Preben Viggo Eilstrup, Gamtoftevej 69, Turup, 5610, Assens.

Ole Sechmann Fleicher, Kongebakken 22, 4000 Roskilde.

Thomas Bang Foss, c/o Henry Hansen, Grønrosevej 7, 6823 Ansager.

Landinspektør *J. Erik Jensen*, Askevej 25, 3630 Jægerspris.

Lis Svendsen, f. Johansen, Sakshøj 1, Sundby, 4800 Nykøbing F.

Bodil Larsen, Ibsgården 76 C, 4000 Roskilde.

Jørgen Viemose Larsen, afgået ved døden.

Jørgen Viktor Lindelius, Gyngemosen 2, Lindenborg, 4000 Roskilde.

Flemming Sønchsen Mikkelsen, Veddelev Bygade 73, Veddelev, 4000 Roskilde.

Jan Mikael Munkvad, Bregnegårdsvej 14, 2920 Charlottenlund.

Helmer Strange Nielsen, Ålesundvej 1, 8200 Århus N.

Civilingeniør, HD *Ole Bjørn Nielsen*, Ved Kignæs, 3630 Jægerspris.

Svend Evan Nielsen, Worsaaesvej 11, 1972 Frederiksberg C.

Hans Peder Pedersen, Bøgely, Smidstrupvej 18, Jungshoved, 4720 Præstø.

Nelly Marianne Poulsen, Kastanievej 23, 4623 Lille Skensved.

Agnes Rabbek, f. Rosen Søndergaard, Odensevej 55, 5772 Kværndrup.

Palle Scheef Sørensen, Strandgårdsvej 152, 9340 Aså.

Inge Brix Vestergaard, Lykkesholms Alle 7, 1902 København V.

Tandlæge *Karin Borello*, f. Waneck, Ravnshøjvej 22, Kornerup, 4000 Roskilde.

25-års jubilarer

Studenter 1967

Z-klassen

Søren Albrechtsen, Storkebakken 31, 2700 Brønshøj.

Jørgen Anthon-Larsen, afgået ved døden.

Niels Lier Boldsen, Gl. Viborgvej 11, 7300 Jelling.

Niels Christoffersen, Rorupvej 9, 4320 Lejre.

Ole Halling, Ahornvej 37, 4370 Vipperød.

Troels Hansen, Jægervej 4, 4700 Næstved.

Niels Høg, afgået ved døden.

Anne-Grete Winding Jensen, Duebrødrevej 24, 4000 Roskilde.

Ulla Thomsen, f. Juel Jensen, Bakkedraget 20, Gevninge, 4000 Roskilde.

Ole Frank Jørgensen, J.L. Heibergsvej 41, 8230 Åbyhøj.

Nils Ole Kondrup, Knudsvej 35, 4000 Roskilde.

Ib Peter Larsen, Smedegårdsparken 38, 4000 Roskilde.

Jens Vingaard Larsen, Dr. Margrethesvej 43, 4000 Roskilde.

Nils Jessen, Østervej 15, 4243 Rude.

Overlæge *Preben Løvgreen Nielsen*, Frederiksborgvej 70, 4000 Roskilde.

Birger Preben Pagb, Fasanvej 2, 3600 Frederikssund.

Anne Leth Pedersen, J.L. Heibergvej 41, 8230 Åbyhøj.

Henning Egede Pedersen, afgået ved døden.

Jørgen Pedersen, Skovvang 12, 3460 Birkerød.

Leif Rasmussen, Ritavej 8, 9520 Skørping.

Hanne Ringhøj, Kvinnoklinikken, Länssjukhuset Ryhov, S-55185 Jönköping, Sverige.

25-års jubilarer

Studenter 1967

V-klassen

Niels Carsten Bækbo Andersen, afgået ved døden.

Bjørn Birger Lucien Dinnis, Oxford Alle 65, København S.

Claus Hellmann Hansen, Fåborgvej 25, 4000 Roskilde.

Gert Åge Hansen, Uldumsvej 5, 4600 Køge.

Hans Hansen, Oppmannavägen 125, S-29037 Kristianstad, Sverige.

Anders Heerfordt, 81 Swakely Road, Ichenham, Middlesex, UB 108 DG, England.

Morten Hindø, Sct. Hansgade 2, 3. th., 2200 København N.

Niels-Christian Hjortsø, Skolevängen 30, 2700 Brønshøj.

Ole Steen Jensen, Svampevej 11, 7673 Harboør.

Ingrid Nielsen, Thorvaldsensvej 15, st. th., 1871 Frederiksberg C.

Mogens Nielsen, afgået ved døden.

Lone Nyhuus, N.W. Gadesvej 11, 7400 Herning.

Mona Nielsen, f. Olsen, Hinbjerg 33, 2690 Karlslunde.

Steen Michael Otkjær, Løvparken 19, 4000 Roskilde.

Birgitte Gybel Pedersen, Dag Hammerskjölds Alle 42, 4., 2100 København Ø

Gertrud Korsgaard, f. Mariager Pedersen, Bøgevang 40, 2830 Virum.

Steen Albert Pedersen, Hyldeholm 15, Veddelev, 4000 Roskilde.

Knud Jørgen Strange, Nordvangsparken 17, 3460 Birkerød.

Elsebeth Stryhn, Tranevej 16, 4000 Roskilde.

Jørgen Sørensen, Polen 1, Kissendrup, 5540 Ullerslev.

Helge Tind, Merringgårdsvej 11, Vindinge, 4000 Roskilde.

Hans Wallind, 30 Cité B. Simminger, L-5975 Itzig, Luxembourg.

Carsten Henrik Winzentsen, Grønnegade 26, Troense, 5700 Svendborg.

25-års jubilærer

Student 1967

X-klassen

Else Marie Bartels, 49 Trinity Street, Oxford, England.

Eva Worm Nielsen, f. Bisfort, Nyvej 1, Langvad, 4000 Roskilde.

Erik Buchwald Christensen, Engholmvej 18, Himmelev, 4000 Roskilde.

Hans Peter Christensen, Haraldsborgvej 4 B, 2., 4000 Roskilde.

Ole Christiansen, Strandparken 28, 4000 Roskilde.

Jens Søndergaard Ekwall, Margrethehåbsvænget 31, 4000 Roskilde.

Per Buch Hansen, Strandparken 63, 4000 Roskilde.

Jens B. Hinke, Strandparken 25, 4000 Roskilde.

Dorthe Else Preuss, f. Iversen, Trondgårdsvej 27 A, 2800 Lyngby.

Jørgen Torben Iversen, Stetteager 6, Gevinge, 4000 Roskilde.

Carsten Birkelund Jensen, Munkedammen 28 A, 4320 Lejre.

Noel Richard Carlsen, Wiemosen 95, 1. tv., 4000 Roskilde.

Sine Birgitte Kudahl, Høedvej 44, 4174 Jystrup.

Henning Mortensen, Strandengen 6, 4000 Roskilde.

Georg Tristan, Kochsvej 1, 2600 Glostrup.

Jan Christian Nielsen, Stigaardsvej 3 A, 2680 Solrød Strand.

Anne Elisabeth Lykkesfeldt, f. Olsen, Skolevej 15, 2820 Gentofte.

Ole Steen Rathmann, Litorinaparken 31, 2680 Solrød Strand.

Kaare Richard Skou, Landevejshøjen 29, 4320 Lejre.

Carsten Vestergaard, Sct. Olavs Alle 58, 2630 Tåstrup.

Søren Martin Østergaard, Jægervej 7, 4700 Næstved.

25-års jubilæum

Realister 1967

Hans Gammelgaard, f. Andersen, Sølvgranen 3, 8620 Kjellerup.

Anne Birgitte Arrild, f. Brochsgaard, Mørbjergbakken 43, Vindinge, 4000 Roskilde.

Jørgen Brandt, Ringstedvej 14, 4690 Haslev.

Lærer *Lise Rossé*, f. Nyborg Hansen, Elsdyrvej 10, 2970 Hørsholm.

Peter Hansen, c/o Barak 4 B, Bådsmandsstræde 43, 1407 København K.

Ina Birgitte Juul, Toftevej 117, Vindeby, 4913 Horslunde.

Flemming Jørgensen, Valhalvej 41, 4000 Roskilde.

Kim Malten, Ø. Kirkevej 23, 4000 Roskilde.

Ole Møller-Madsen, Åbakken 229, Ågerup, 4000 Roskilde.

Anne Batzer, f. Højrup Pedersen, Clermontgade 27, 4000 Roskilde.

Inger Buhl Pedersen, Tingstedvej 41, Reerslev, 2640 Hedehusene.

Jette Susanne Williams, Højgårdsvej 13, Ågerup, 4000 Roskilde.

Steffen Mariager Pedersen, Valnødvej 12, 4000 Roskilde.

John Wielandt Schiøth, Barcelona.

Henning Skaaby, Bymarken 49, 4000 Roskilde.

Kunst, trivsel og miljø

I dagene 12.-14/12 afholdtes der med hovedemnerne: Kunst, trivsel og miljø temadage på Roskilde Katedralskole. Temadagene er på sin vis en tilbagevendende begivenhed, idet der ca. hvert andet år afholdes et sådant arrangement. I år brugte vi kun 3 dage på grund af de mange aktiviteter, som der også skulle være plads til i løbet af året.

Alle skolens elever og lærere fordelte sig i de forskellige grupper. Der var meget at vælge imellem: Alternativ behandling, Greenpeace, Hundehold, Fredagscafé, Morgenunderholdning, Lokalsamfundet set i relation til trivsel og miljø, for nu blot at nævne nogle af undergrupperne. Skolebladets medarbejderstab blev udvidet, et besøg i redaktionslokalet mindede næsten om et besøg på et rigtigt dagblad. Den hektiske aktivitet betød, at der hver dag var dugfriske nyheder om den foregående dags arbejde i de forskellige grupper. Endelig var der kunstafdelingen, som handlede om udsmykningen af skolen. Der var ialt ca. 30-40 forskellige grupper, og generelt må man sige, at alt fungerede rimeligt.

Interessen for at arbejde på tværs af klasserne, lysten til at arbejde inden for et afgrænset område i længere tid og måske beskæftige sig med emner, der ikke nødvendigvis lader sig placere inden for gymnasiets sædvanlige fagområder, er nogle af de ting, som skal være med til at bære temadagene.

Når ca. 700 mennesker helst efter eget valg skal placeres i ca. 40 grupper, er det ensbetydende med, at ikke alle får deres første ønske tilgodeset, og der blev derfor arbejdet hektisk i koordineringsgruppen i ugerne op til temadagene, små grupper med beslægtede emner blev slået sammen, og store grupper blev delt. Skolens lærere blev fordelt, og også her blev der slået hårdt ned. Lærerne skal, selv om de ikke behøver at iklæde sig lærerrollen, helst fordeles jævnt i forbindelse med grupperne.

Udfordringen til elevernes organisatoriske talenter, eller opøvelse i sådanne, forpligtelsen til at bidrage med noget og ansvaret for,

at tingene bliver færdige, er en væsentlig dimension. Man må nok sige, at ovenstående lykkedes for de fleste grupper, men på den anden side må man også erkende, at der gaske enkelt også er grupper, der af forskellige grunde får lidt ud af dagene. Kort fortalt kan man vel sige, at der skal enten ekskursioner, foredragsholdere udefra eller et færdigt og synligt resultat til, for at holde folk fast. Omgangen med bøger er i mange tilfælde en nødvendig forudsætning, men oftest ikke en tilstrækkelig udfordring i denne sammenhæng.

Til trods for de få økonomiske ressourcer fra skolen side, lykkedes det dog alligevel at opfylde nogle af de førnævnte kriterier – således var der en gruppe, der besøgte Rostock, en del grupper kunne "nøjes" med at besøge lokale institutioner, og endelig havde skolen i forvejen sat mange penge af til udsmykningsprojektet. Udsmykningen af skolens gange, kantine, centralgarderobe samt et enkelt klasselokale blev efter håndværkernes istandsættelse foretaget af nogle af skolens elever under ledelse af den franske billedkunstner Pascale Piron. Der var indkommet tre udsmykningsudkast, hvoraf Pascale Piron's forslag blev enstemmigt valgt af et udvalg bestående af elever og lærere – og mon ikke, at det har vist sig, at være det rigtige projekt, der blev valgt, eftersom udsmykningsprocessen var overkommelig, også for de, der ikke var vant til at svinge penslen.

Selve udsmykningsresultatet er på den ene side utraditionelt og på den anden side både farve- og formmæssigt en gevinst for de ellers noget monotone gange. Ideen med glasvæv bemalet med vandfortyndet plasticmaling (sponseret af Flügger i Roskilde) kan føres videre i nogle af de øvrige klasselokaler.

I princippet er der altså udsmykningsarbejde nok til endnu et par temadag/uger. Spørgsmålet er dog, om et så stort (og populært) indslag bør indgå i temadagene – eller omvendt: måske bør vi omforme temadagene og lade disse dreje sig primært om forskellige former for musiske/kreative udfoldelser.

Roskildenser-Samfundets bestyrelse

Formand:

Advokat J.J. Skou
Hersegade 3
4000 Roskilde
(42 35 21 11)
(46 36 18 01) privat

Næstformand

Direktør Flemming Vessel
Blæsenborgvej 11
4230 Lejre
(42 38 00 03)

Udvalg:

Sekretariat:

Befragter Mogens Hartvig
Middelfartsvej 1
4000 Roskilde
(42 35 87 17)

Fru Inga Svarre Nielsen

Sct. Agnesvej 2, 19
4000 Roskilde
(42 35 04 30)

Fru Lise Svenstrup

Assensvej 32
4000 Roskilde
(42 36 15 21)

Studie- og uddannelsesfond:

Lektor Marianne Kelstrup
Bredengen 8, Svogerslev
4000 Roskilde
(46 38 30 29)

Rektor Kurt Zimmermann

Katedralskolen
Holbækvej 59
4000 Roskilde
(42 35 18 91)
(42 40 86 87) privat

Roars-Kilde:

Ansvarshavende:

Redaktør, bogtrykker, direktør
Flemming Vessel

Redaktør:

Bibliotekar Lotte Fang
Guldblommevej 8
4000 Roskilde
(42 36 82 19) privat
(42 35 63 00)

Juniorudvalg:

Flemming Wahrén
Klosterengen 146
4000 Roskilde
(42 35 07 70)

Steffen Petersen

Kimmerslev Mølle
4140 Borup
(53 62 62 86)

Sekretariatets adresse:

c/o Inga Svarre Nielsen
Sct. Agnesvej 2, 19
4000 Roskilde